
J 



Ente Público: 

ACTIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 
otros Activos Circulantes 

Total de Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 
Activos Intangibles 
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 
Activos Diferidos 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 
Otros Activos no Circulantes 

Total de Activos· No Circulantes 

TOTAL DEL ACTIVO 

Cuenta Pública 2022 
Estado de Situación Financiera 
Al 30 de Junio de 2022 y 2021 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

88,345,409.56 
72,221.65 

8,671,130.66 
0.00 

923,342.68 
0.00 

78,058,448.25 

176,070,552.80 

º·ºº 

º·ºº 

58,706,690.63 

7,143,127.42 
590,616.09 

-6,564,549.51 
0.00 

0.00 
822,699.01 

60,698,583.64 

236,769,136.44 

56,970,722.99 
-217.20 

3,927,680.03 
0.00 

923,342.68 
0.00 

79,759,866.58 

141,581,395.08 

0.00 
0.00 

98,345,035.84 

7,106,428.42 
590,616.09 

-6,135,214.32 
0.00 
0.00 

822,699.01 

100,729,565.04 

242,310,960.12 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
Títulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 
otros Pasivos a Corto Plazo 

Total de Pasivos Circulantes 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 

Total de Pasivos No Circulantes 

TOTAL DEL PASIVO 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 
Donaciones de Capital 
Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Revalúes 
Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Total Hacienda Pública/ Patrimonio 

TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA I PATRIMONIO 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Finana,íi,rc,<fv sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

c. 

( . .. ..... ......... .................. . '··· 

C.P. Francisco Javier Aguilar Uc 
Director de Administración 

1,416,461.07 17,635,811.86 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 º·ºº 

95,342,446.99 91,621,955.53 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

96,758,908.06 109,257,767.39 o

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 

96,758,908.06 109,257,767.39 

12,710,265.42 12,710,265.42 

11,148,651.43 12,710,265.42 
1,561,613.99 0.00 

0.00 0.00 

127,299,962.96 120,342,927.31 

72,640,789.46 69,402,778.63 
186,484,313.73 -190,203,338.55 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

241,143,487.23 241,143,487.23 

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

140,010,228.38 133,053,192.73 

236,769,136.44 242,310,960.12 



Ente Público; 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

Ingresos de la Gestión 

Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad 
Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Productos de Tipo Corriente 

Aprovechamientos de Tipo Corriente 

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 

Ingresos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o 
Pago 

Participaciones, Aportaciones, 
Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas 
Participaciones y Aportaciones 

Transforencias, Asignaciones, Subsidios 
y Otras ayudas 

Otros Ingresos y Beneficios 

Ingresos Financieros 
Incremento por Variación de Inventarios 

Disminución del Exceso de Estimaciones 
por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

Disminución del Exceso de Provisiones 

Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 

Cuenta Pública 2022 
Estado de Actividades 

Del 1 o de Junio al 30 de Junio de 2022 y 2021 
(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

30,437.87 208,503.58 Gastos de Funcionamiento 3,919,165.58 

0.00 0.00 Servicios Personales 2,563,110.93 

0.00 0.00 Materiales y Suministros 566,762.89 

0.00 0.00 Servicios Generales 789,291.76 

O.DO 0.00 

30,437.87 208,503.58 Transferencias, Asignaciones, 0.00 
Subsidios v Otras Avudas 

0.00 0.00 Transferencias Internas y Asignaciones al 0.00 

Sector Público 
0.00 0.00 Transferencias al Resto del Sector O.DO 

Público 
0.00 0.00 Subsidios y Subvenciones 0.00 

Ayudas Sociales 0.00 

20,136,195.93 338,249,401.57 Pensiones y Jubilaciones 0.00 

0.00 0.00 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos 0.00 

y Contratos Análogos 
20,136,195.93 338,249,401.57 Transferencias a la Seguridad Social 0.00 

Donativos 0.00 

35,000.00 1,480,470.74 Transferencias al Exterior 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 Participaciones y Aportaciones 0.00 

0.00 0.00 Participaciones 0.00 

0.00 0.00 Aportaciones 0.00 

35,000.00 1,480,470.74 Convenios 0.00 

20,201,633.80 339,938,375.89 Intereses, Comisiones y Otros Gastos º·ºº 

de la Deuda Pública 
Intereses de la Deuda Pública 0.00 

Comisiones de la Deuda Pública 0.00 

Gastos de la Deuda Pública O.DO 

Costo por Coberturas 0.00 

Apoyos Financieros 0.00 

Otros Gastos y Pérdidas 52,508.81 
Estimaciones, Depreciaciones, 52,202.59 

Deterioros, Obsolescencia y 
Amortizaciones 
Provisiones 0.00 

Disminución de Inventarios 0.00 

Aumento por Insuficiencia de 0.00 

Estimaciones por Pérdida o Deterioro y 
Obsolescencia 
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00 

Otros Gastos 306.22 

Inversión Pública 4,857,300.47 

Inversión Pública no Capitalizable · 4,857,300.47 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 8,828,974.86 

Resultados del Ejercicio 11,372,658.94 

(Ahorro/Desahorro) 

Bajo protesta de d �eclaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

C. Luis JorgJ Mdn,talvo Duarte 
Direct�r G\neral 

C.P. Francisco Javier Aguilar Uc 
Director de Administración 

91,275,426.88 

31,925,027.02 

52,168,048.31 

7,182,351.55 

º·ºº 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

1,010,964.89 
1,008,758.01 

0.00 

O.DO 

0.00 

º·ºº 

2,206.88 

178,249,205.49 

178,249,205.49 

270,535,597.26 

69,402,778.63 



1 

Cuenta Pública 2022 
Estado de Actividades 

Del 1o de Enero al 30 Junio de 2022 y 2021 
(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

Ingresos de la Gestión 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad 
Social 
Contribuciones de Mejoras 

Derechos 

Productos de Tipo Corriente 

Aprovechamientos de Tipo Corriente 

Ingresos por Venta de Bienes y 
Servicios 

Ingresos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos 
Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o 
Pago 

Participaciones, Aportaciones, 
Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas 
Participaciones y Aportaciones 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios 
y Otras ayudas 

Otros Ingresos y Beneficios 

Ingresos Financieros 

Incremento por Variación de Inventarios 

Disminución del Exceso de 
Estimaciones por Pérdida o Deterioro u 
Obsolescencia 
Disminución del Exceso de Provisiones 

Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 

Bajo protesta de 

\ 
s 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

44,396.68 208,503.58 Gastos de Funcionamiento 

0.00 0.00 Servicios Personales 

0.00 0.00 Materiales y Suministros 

0.00 0.00 Servicios Generales 

0.00 0.00 

44,396.68 208,503.58 Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas 

0.00 0.00 Transferencias Internas y Asignaciones 
al Sector Público 

0.00 0.00 Transferencias al Resto del Sector 
Público 

0.00 0.00 Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

123,000,780.04 338,249,401.57 Pensiones y Jubilaciones 

0.00 0.00 Transferencias a Fideicomisos, 
Mandatos y Contratos Análogos 

123,000,780.04 338,249,401.57 Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

276,984.51 1,480,470.74 Transferencias al Exterior 

0.00 0.00 

º·ºº 0.00 Participaciones y Aportaciones 

0.00 0.00 Participaciones 

º·ºº 0.00 Aportaciones 

276,984.51 1,480,470.74 Convenios 

123,322,161.23 339,938,375.89 Intereses, Comisiones y Otros Gastos 
de la Deuda Pública 
Intereses de la Deuda Pública 

Comisiones de la Deuda Pública 

Gastos de la Deuda Pública 

Costo por Coberturas 

Apoyos Financieros 

Otros Gastos y Pérdidas 
Extraordinarias 
Estimaciones, Depreciaciones, 
Deterioros, Obsolescencia y 
Amortizaciones 
Provisiones 

Disminución de Inventarios 

Aumento por Insuficiencia de 
Estimaciones por Pérdida o Deterioro y 
Obsolescencia 

Aumento por Insuficiencia de Provisiones 

Otros Gastos 

Inversión Pública 

Inversión Pública no Capitalizable 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 

Resultados del Ejercicio 

que los Estados Finar¡cieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

C.P. Francisco Javier Aguilár Uc 
Director de Administración 

19,428,930.31 

14,234,587.89 

2,210,597.15 

2,983,745.27 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

430,324.25 

429,335.19 

0.00 

0.00 

º·ºº 

0.00 

989.06 

30,822,117.21 

30,822,117.21 

50,681,371.77 

72,640,789.46 

91,275,426.88 

31,925,027.02 

52,168,048.31 

7,182,351.55 

º·ºº 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

º·ºº 

0.00 

0.00 

º·ºº 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

1,010,964.89 

1,008,758.01 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

2,206.88 

178,249,205.49 

178,249,205.49 

270,535,597.26 

69,402,778.63 



Cuenta Pública 2022 

Estado de Variación en la Hacienda Pública 

Al 30 de Junio de 2022 

(pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

Hacienda Pública/ Patrimonio Contribuido Neto de 2020 12,710,265.42 0.00 

Aportaciones 12,710,265.42 O.DO 

Donaciones de Capital O.DO O.DO 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio O.DO O.DO 

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2020 0.00 50,940,148.68 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) O.DO 

Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 - 190,203,338.55 

Revalúos 0.00 0.00 

Reservas O.DO 0.00 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 241,143,487.23 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / 0.00 0.00 

Patrimonio Neto de 2020 
Resultado por Posición Monetaria 0.00 0.00 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.00 

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2020 12,710,265.42 50,940,148.68 
.,..,,.,,.._.,,.....,,.,,.....,.�--�-�----�-,,.,,-="""""""w<=-�==-=--.."''"'"""""' 

Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2021 0.00 0.00 

Aportaciones 0.00 0.00 

Donaciones de Capital O.DO O.DO 

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 0.00 0.00 

Variaciones de la Hacienda Pública/ Patrimonio Generado Neto de 2021 0.00 3,719,024.82 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 0.00 0.00 

Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 3,719,024.82 

Revalúos O.DO 0.00 

Reservas 0.00 0.00 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0.00 0.00 

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 0.00 0.00 

Pública / Patrimonio Neto de 2021 
Resultado por Posición Monetaria O.DO 0.00 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0.00 0.00 

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2021 12,710,265.42 54,659,173.50 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que )ós stados Fin.�oc.i.E,fC>S y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 
/ �:: 

C. Luis Jorge Mor/c.Ivo Duarte 
Direct��,Seneral 

C.P. Francisco Javier Aguila;··1)t' 
Director de Administración 

0.00 

O.DO 

O.DO 

O.DO 

69,402,778.63 

69,402,778.63 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

69,402,778.63 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

3,238,010.83 

72,640,789.46 

69,402,778.63 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

72,640,789.46 

0.00 12,710,265.42 

0.00 12,710,265.42 

O.DO O.DO 

0.00 0.00 

0.00 120,342,927.31 

0.00 69,402,778.63 

0.00 190,203,338.55 

O.DO 0.00 

0.00 0.00 

241,143,487.23 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 133,053,192.73 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

O.DO 0.00 

0.00 6,957,035.65 

0.00 72,640,789.46 

0.00 - 65,683,753.81 

0.00 O.DO 

0.00 0.00 

0.00 

0.00 0.00 

O.DO 0.00 

O.DO 0.00 

0.00 140,010,228.38 



Ente Público: 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación 

Origen 
Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de mejoras 
Derechos 
Productos de Tipo Corriente 
Aprovechamientos de Tipo Corriente 
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en 
Eiercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liouidación o Paca 
Participaciones y Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas 
Otros Origenes de Operación 

Aplicación 
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 
Transferencias al resto del Sector Público 
Subsidios y Subvenciones 

Ayudas Sociales 

Pensiones y Jubilaciones 

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 

Transferencias a la Seguridad Social 

Donativos 

Transferencias al Exterior 

Participaciones 

Aportaciones 

Convenios 

Otros Aplicaciones de Operación 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación 

C. Luis"'.Jorg/ Montalvo Duarte 
'7fuctor foeneral del IDEFEY 

ll ll 

/'
l ll 

1 ,,"/
!

/ 

L 

Cuenta Pública 2022 
Estado de Flujos de Efectivo 
al 30 de Junio de 2022 y 2021 

(Pesos) 

Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa de Yucatán 

123,322,161.23 348,710,210.71 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

44,396.68 208,503.58 
0.00 0.00 

276,984.51 1.480.470.74 
0.00 0.00 

0.00 0.00 
123,000,780.04 338,249.401.57 

0.00 8,771,834.82 

36,021,642.04 74,834,972.11 
14,115,174.86 31,925,027.02 

2,210,597.15 35,733,022.35 
2,801,031.84 7,176,922.74 

0.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

16,894,838.19 0.00 

0.00 

87,300,519.19 273,875,238.60 

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión 

Origen 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 
Otros Orígenes de lnvresión 

Aplicación 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 
Otras Aplicaciones de Inversión 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión 

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento 

Origen 
Endeudamiento Neto 

Interno 
Externo 

Disminución de Activos Financieros 

Incremento de Otros Pasivos 

Aplicación 
Servicios de la Deuda 

Interno 

Externo 

Incremento de Activos Financieros 

Disminución de Otros Pasivos 

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio 
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio 

C.P. Franciscó·J�vier Aguilar Uc 
Director de Adminisftac.ión del IDEFEY 

º·ºº 0.00 
º·ºº 0.00 
º·ºº 0.00 
º·ºº 0.00 

55,925,832.62 284,162,340.18 
55,889,133.62 283,579,841.75 

36,699.00 582.498.43 
º·ºº 0.00 

-55,925,832.62 -284, 162,340.18 

0.00 0.00 
º·ºº 0.00 
0.00 0.00 
º·ºº 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

31,374,686.57 -10,287,101.58 

56,970.722.99 67.257,824.57 
88,345,409.56 56.970,722.99 



Cuenta Pública 2022 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 

Al 30 de Junio de 2022 

(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

ACTIVO 41,769,098.73 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que Jo 

C. Luis Jorge Montalvo Duarte 
Director General 

1,701,418.33 

0.00 

0.00 

º·ºº 

º·ºº 

º·ºº 

0.00 

1,701,418.33 

40,067,680.40 

º·ºº 

º·ºº 

39,638,345.21 

º·ºº 

0.00 

429,335.19 

0.00 

0.00 

0.00 

36,227,275.05 

36,190,576.05 

31,374,686.57 

72,438.85 

4,743,450.63 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

36699.00 

0.00 

0.00 

0.00 

36,699.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Títulos y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 

Provisiones a Corto Plazo 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo Plazo 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo 

Provisiones a Largo Plazo 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúes 

Reservas 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

C.P. Francis�o.J.�vier Aguit?H:"',Ltlii 
Director de Administración 

3,720,491.46 16,219,350.79 

3,720,491.46 16,219,350.79 

º·ºº 16,219,350.79 

0.00 0.00 

º·ºº 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

3,720,491.46 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

6,957,035.65 º·ºº 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

6,957,035.65 0.00 

3,238,010.83 0.00 

3,719,024.82 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 



Cuenta Pública 2022 

Estado Analítico del Activo 

Del 1o de Junio al 30 de Junio de 2022 

(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

ACTIVO 

Activo Circulante 158,093,592.53 82,582,995.21 

Efectivo y Equivalentes 70,822,922.31 45,465,084.82 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 14,343,172.65 20,097,374.12 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 0.00 8,671,130.66 

Inventarios 0.00 0.00 

Almacenes 923,342.68 0.00 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0.00 0.00 

Otros Activos Circulantes 72,004,154.89 8,349,405.61 

Activo No Circulante 63,207,258.10 5,389,827.39 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 0.00 0.00 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0.00 0.00 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 61,199,861.50 5,353,128.39 

Bienes Muebles 7,106,428.42 36,699.00 

Activos Intangibles 590,616.09 º ·ºº 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 6,512,346.92 0.00 

Activos Diferidos 0.00 0.00 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0.00 0.00 

Otros Activos no Circulantes 822,699.01 0.00 

TOTAL DEL ACTIVO 221,300,850.63 87,972,822.60 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor 

CJ�if Jorge Montalvo Duarte 
/' / Director General

I l,/ I / 
l

,j" 

w'' 

C.P. Fr�ñtis�,o Javier Aguilar Uc 
Director deAdministración

64,606,034.94 

27,942,597.57 

34,368,325.12 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

2,295,112.25 

7,898,501.85 

0.00 

0.00 

7,846,299.26 

0.00 

0.00 

52,202.59 -

0.00 

0.00 

0.00 

72,504,536.79 

176,070,552.80 17,976,960.27 

88,345,409.56 17,522,487.25 

72,221.65 14,270,951.00 

8,671,130.66 8,671,130.66 

0.00 0.00 

923,342.68 0.00 

0.00 0.00 

78,058,448.25 6,054,293.36 

60,698,583.64 2,508,674.46 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

58,706,690.63 - 2,493,170.87 

7,143,127.42 36,699.00 

590,616.09 0.00 

6,564,549.51 - 52,202.59 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

822,699.01 0.00 

236,769,136.44 15,468,285.81 



Cuenta Pública 2021 

Estado Analítico del Activo 

Del 1 o de Enero al 30 de Junio de 2022 

(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

ACTIVO 

Activo Circulante 141,581,395.08 346,277,745.95 311,788,588.23 176,070,552.80 

Efectivo y Equivalentes 56,970,722.99 177,131,532.98 145,756,846.41 88,345,409.56 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 217.20 122,388,233.26 122,315,794.41 72,221.65 

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 3,927,680.03 8,671,130.81 3,927,680.18 8p?\130.66 

Inventarios 0.00 0.00 0.00 0.00 

Almacenes 923,342.68 0.00 0.00 923,342.68 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0.00 0.00 0.00 0.00 

Otros Activos Circulantes 79,759,866.58 38,086,848.90 39,788,267.23 78,058,448.25 

Activo No Circulante 100,729,565.04 55,699,328.16 95,730,309.56 60,698,583.64 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0.00 0.00 0.00 0.00 

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 98,345,035.84 55,648,378.98 95,286,724.19 58,706,690.63 
Bienes Muebles 7,106,428.42 36,699.00 0.00 7,143,127.42 
Activos Intangibles 590,616.09 0.00 0.00 590,616.09 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 6,135,214.32 14,250.18 443,585.37 - 6,564,549.51 
Activos Diferidos 0.00 0.00 0.00 0.00 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0.00 0.00 0.00 0.00 

Otros Activos no Circulantes 822,699.01 0.00 0.00 822,699.01 

TOTAL DEL ACTIVO 242,310,960.12 401,977,074.11 407,518,897.79 236,769,136.44 

Bajo protesta de decir verdad declaramos Estados Financieros y sus Nqtas son razonabl.emente correctos y responsabilidad del emisor 

C. Ly{s. orge Montalvo Duarte 
/ ,/Director General 

/ ,/ 
l,r' 

'\,,,,\ 

"''>-"" ,,,,,..", 

C.P. Franciscolavier Aguilar Uc 
Director de Administración 

C.P. Kale Euf.ice Morales Andrade 
Jefe ele Contabilidad 

34,489,157.72 

31,374,686.57 

72,438.85 

4,743,450.63 

0.00 

0.00 

0.00 
- 1,701,418.33 

. 40,030,981.40 

0.00 

0.00 
- 39,638,345.21 

'36,699.00 

0.00 

- 429,335.19 

0.00 

0.00 

0.00 

. 5,541,823.68 



Cuenta Pública 2022 

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 

Del 1 o de Junio al 30 de Juniode 2022 

(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

DEUDA PÚBLICA 

Deuda Interna 

Deuda Externa 

Corto Plazo 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Organismos Financieros Internacionales 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Subtotal a Corto Plazo 

Deuda Interna 

Deuda Externa 

Largo Plazo 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Organismos Financieros Internacionales 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Subtotal a Largo Plazo 

Otros Pasivos 

Total Deuda y Otros Pasivos 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

89,674,282.40 

89,674,282.40 

Bajo protesta de decir verdaµ21aramos 
/ ¡f 

Estados Financierdf;;:;,��¡;;,;��razol'iable[D<3nte correctos y responsabilidad del emisor 

C.P. Francis�o Javier Aguilar Uc
Director de'Administración

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

96,758,908.06 

96,758,908.06 



Cuenta Pública 2022 

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 

Del 1o de Enero al 30 de Junio de 2022 

(Pesos) 

Ente Público: Instituto para el Desarrollo y Certificación de la Infraestructura Física Educativa y Eléctrica de Yucatán. 

DEUDA PÚBLICA 

Corto Plazo 

Deuda Interna o 

Instituciones de Crédito o 

Títulos y Valores o 

Arrendamientos Financieros o 

Deuda Externa o 

Organismos Financieros Internacionales o 

Deuda Bilateral o 

Títulos y Valores o 

Arrendamientos Financieros o 

Subtotal a Corto Plazo o 

Largo Plazo 

Deuda Interna o 

Instituciones de Crédito o 

Títulos y Valores o 

Arrendamientos Financieros o 

Deuda Externa o 

Organismos Financieros Internacionales o 

Deuda Bilateral o 

Títulos y Valores o 

Arrendamientos Financieros o 

Subtotal a Largo Plazo o 

Otros Pasivos 109,257,767.39 

Total Deuda y Otros Pasivos 109,257,767.39 

Bajo protesta de decir declar�!J).0Sque los Estados Financieros y �s Notas so�·�;�onabieme11te correctos y responsabilidad del emisor 
,,J""' 

''.''¾,"''¾ 

C. L!,li� orge Montalvo Duarte 
,/ / Director General 

l
i 

,l
l' 

I I 1/ 
L/ 

C.P. Franciscol'avi�r Aguilar Uc 
Director de Administración 

C.P. Karen E nic Morales Andrade 
Jefe de ontabilidad 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

96,758,908.06 

96,758,908.06 













































































































































































Ente Público: INSTITUTO PARA EL DESARROLLO Y CERTIFICACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA Y ELECTRICA DE YUCATÁN 
Estado Analítico de Ingresos 

Del 1 o. de enero al 30 de junio de 2022 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Productos 
Aprovechamientos 
Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos 
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la 
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 
Jubilaciones 
Ingresos Derivados de Financiamientos 

Total 

Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de Los Municipios 
Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Productos 
Aprovechamientos 
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos 
Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 

Ingresos de Los Entes Públicos de Los Poderes Legislativo y Judicial, 
de Los órganos Autónomos y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, 
Así Como de las Empresas Productivas del Estado 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Productos 
Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros 
Ingresos 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y 
Pensiones y Jubilaciones 

Ingresos Derivados de Financiamiento 

Ingresos Derivados de Financiamientos 
Total 

$0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $44,396.68 $44,396.68 
$0.00 $0.00 $0.00 

$400,000.00 $351,497.91 $751,497.91 

$0.00 $0.00 $0.00 

$91,557,727.00 $135,802,004.04 $227,359,731.04 
$0.00 $0.00 $0.00 

$91,957,727.00 $136,197,898.63 $228,155,625.63 

$0.00 $0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 $0.00 

$91,957,727 ·ºº $136,197,898.53 $228,155,625.53 

$0.00 $0.00 $0.00 
$0.00 $44,396.68 $44,396.68 

$400,000.00 $351,497.91 $751,497.91 

$91,557,727.00 $135,802,003.04 $227,359,730.04 
$0.00 $0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 $0.00 
$91,957,727.00 $136,197,898.63 $228,155,625.63 

t 

razonablemente correctos y son responsabfti 
¼,,,�,,,,, \ 

C. Luís 
Dírect 

$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 

$44,396.68 $44,396.68 
$0.00 $0.00 

$276,984.51 $276,984.51 

$0.00 $0.00 

$123,000,780.04 
$0.00 

$0.00 $0,00 

$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 
$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 

$123,322,161.23 $123,322,161.23 

$0.00 $0.00 
$44,396.68 $44,396.68 

$276,984.51 $276,984.51 

$123,000,780.04 $123,000,780.04 
$0.00 $0.00 

$0.00 $0.00 
$123,322,161.23 $123,322,161.23 

INGRESOS EXCEDENTES 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$44,396.68 
$0.00 

-$123,015.49 

$0.00 

$31,443,053.04 
$0.00 

$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$31,364,434.23 

$0.00 
$44,396.68 

-$123,015.49 

$31,443,053.04 
$0.00 
$0.00 

$31,364,434.23 
































































































